

TỈNH TÂY NINH
SỞ TƯ PHÁP – TỈNH ĐOÀN
Số: 11/1/KHLT-STP-TĐTN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày 07 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý cho đoàn viên, thanh thiếu niên năm 2019

Thực hiện Chương trình phối hợp số 4144/CTr-BTP-TWĐTN ngày 29/10/2018 giữa Bộ Tư pháp và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh giai đoạn 2018-2022, Kế hoạch số 506/KH-UBND ngày 21/3/2019 của UBND tỉnh Tây Ninh và Kế hoạch số 766/KH-STP ngày 09/4/2019 của Sở Tư pháp về việc thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” năm 2019, Kế hoạch số 813/KH-UBND ngày 24/4/2019 của UBND tỉnh Tây Ninh về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh năm 2019, Kế hoạch số 01-KH/TĐTN-VP, ngày 09/02/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh về thực hiện Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019;

Sở Tư pháp phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh (viết tắt là Tỉnh đoàn Tây Ninh) ban hành Kế hoạch liên tịch về tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) và trợ giúp pháp lý (TGPL) cho đoàn viên, thanh thiếu niên năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho đoàn viên, thanh thiếu niên các quy định pháp luật có liên quan trực tiếp đến cuộc sống, học tập, việc làm của đoàn viên, thanh thiếu niên; nhất là các quy định pháp luật về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội nhằm tiếp tục tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong đoàn viên, thanh thiếu niên.

2. Yêu cầu

Lồng ghép việc triển khai Kế hoạch này với việc thực hiện Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật”; Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL”, Chương trình phối hợp số 5196/CTr-BLĐTBXH-BTP ngày 11/12/2017 về thực hiện công tác pháp luật giữa Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Tư pháp giai đoạn 2018-2022.

Tập trung PBGDPL và TGPL cho thanh, thiếu niên thuộc đối tượng đặc thù theo quy định của Luật PBGDPL năm 2012 và thanh, thiếu niên có nguy cơ cao vi phạm pháp luật.

Các hoạt động được tổ chức đảm bảo khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và của địa phương.

Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai các hoạt động PBGDPL và TGPL cho thanh, thiếu niên.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PBGDPL và triển khai các văn bản pháp luật cho cán bộ Đoàn và báo cáo viên của Đoàn thanh niên

- Sở Tư pháp chủ trì tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PBGDPL và triển khai các văn bản pháp luật cho cán bộ Đoàn và báo cáo viên của Đoàn thanh niên. Tỉnh đoàn cung cấp danh sách, mời cán bộ Đoàn và báo cáo viên của Đoàn thanh niên tham dự, quản lý đội ngũ này trong thời gian tổ chức Hội nghị.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 6 và quý IV năm 2019.

2. Tổ chức PBGDPL, tư vấn pháp luật (TVPL) và TGPL cho đoàn viên, thanh thiếu niên

2.1. Tổ chức PBGDPL, TVPL và TGPL cho đoàn viên, thanh thiếu niên ở cơ sở, gồm: Đoàn viên, thanh thiếu niên của xã Trường Tây - huyện Hòa Thành, xã Long Thuận - huyện Bến Cầu và học viên của Cơ sở cai nghiện ma túy thuộc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Nội dung thực hiện:

+ Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật có liên quan trực tiếp đến cuộc sống, học tập, việc làm của đoàn viên, thanh thiếu niên.

+ Tổ chức thi hái hoa dân chủ tìm hiểu pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên.

+ TVPL và TGPL cho đoàn viên, thanh thiếu niên.

- Sở Tư pháp chịu trách nhiệm về nội dung chương trình, tài liệu, báo cáo viên. Tỉnh đoàn chịu trách nhiệm tập hợp đoàn viên, thanh thiếu niên của xã Trường Tây - huyện Hòa Thành và xã Long Thuận - huyện Bến Cầu để thực hiện hoạt động này. Sở Tư pháp phối hợp với Cơ sở cai nghiện ma túy thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức thực hiện hoạt động này cho học viên của Cơ sở.

- Thời gian thực hiện: Trong quý II và quý III năm 2019.

2.2. Thực hiện TVPL và TGPL cho đoàn viên, thanh thiếu niên là đối tượng được TGPL miễn phí quy định tại Luật TGPL.

- Trung tâm TGPL Nhà nước thuộc Sở Tư pháp thực hiện TVPL và TGPL cho đoàn viên, thanh thiếu niên là người thuộc diện được TGPL miễn phí quy định tại Luật TGPL.

- Tỉnh đoàn tuyên truyền, giới thiệu, hướng dẫn cho đoàn viên, thanh thiếu niên thuộc diện người được TGPL theo quy định của Luật TGPL có nhu cầu đến Trung tâm TGPL Nhà nước để được TGPL miễn phí.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2019.

3. Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật cho đoàn viên hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019

- Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật cho đoàn viên hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 11 năm 2019.

4. Phát động rộng rãi các cuộc thi tìm hiểu pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên

- Tỉnh đoàn phát động rộng rãi cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” năm 2019 do Bộ Tư pháp tổ chức; các cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật hàng tháng và các cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ trên Báo Tây Ninh do Sở Tư pháp phối hợp tổ chức bằng nhiều kênh để thu hút rộng rãi đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2019.

5. Biên soạn, in ấn và cấp phát tài liệu tuyên truyền pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên

- Sở Tư pháp và Tỉnh đoàn chủ động biên soạn, in ấn và cấp phát các loại tài liệu tuyên truyền pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên như: Đề cương giới thiệu văn bản pháp luật; tờ gấp Hỏi – đáp pháp luật; tài liệu tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PBGDPL...

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2019.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các hoạt động của Kế hoạch này theo nhiệm vụ của cơ quan nào sẽ lấy từ nguồn kinh phí được cấp năm 2019 của cơ quan đó.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Phòng PBGDPL tham mưu Ban Giám đốc chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

- Văn phòng Sở Tư pháp tham mưu Ban Giám đốc kinh phí thực hiện Kế hoạch theo nhiệm vụ đã phân công cho Sở Tư pháp; phối hợp với Phòng PBGDPL và Chi đoàn Sở Tư pháp tham mưu Ban Giám đốc thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch.

- Trung tâm TGPL nhà nước thực hiện TVPL, TGPL cho đoàn viên, thanh thiếu niên.

- Chi đoàn phối hợp, giúp các đơn vị tổ chức thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch này.

2. Tỉnh đoàn Tây Ninh

Ban Tuyên giáo tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức các hoạt động theo nhiệm vụ đã được phân công.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch của Sở Tư pháp và Tỉnh đoàn Tây Ninh về PBGDPL và TGPL cho đoàn viên, thanh thiếu niên năm 2019. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh những vấn đề mới sẽ kịp thời điều chỉnh, bổ sung thực hiện./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Hoàng Thị Thanh Thúy

SỞ TƯ PHÁP



Lý Hoàng Vũ

Nơi nhận:

- TUĐTNCSHCM;
- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam – Bộ Tư pháp;
- TT.TU, HĐND, UBND;
- Các Sở: Nội vụ; LĐ-TB&XH;
- Cơ sở cai nghiện ma túy;
- PGĐ phụ trách;
- Trung tâm TGPL;
- Phòng Tư pháp;
- Huyện, thành Đoàn;
- Lưu: STP, Tỉnh đoàn.

(306)